Questa è la bolla di Silvestro Il: «... Nostro dono nostraque magnficentia 
donamus, et largimur tibi, tuisque filiis et nepotibus iure et nomine benefici 
idest civitatem Superiorem et Inferiorem quae vocatur Terracina, cum 
omnibus turribus et muris suis, seu cum omni districtione sua, atque 

comitatum terracinensem in integrnm terris, et silvis, campis et paludibus, 
ripis, acquis et piscariis suis necnon cum omni discrictione sua et cum omni 
pubblica functione quaecumque de predicta civitate seu comitatu ad nostro 
palatium pertinente: quod est inter affines incipientes a capo d'acqua quomodo 
vadit per campum de Agapito ed inde mittit in Drogam, et inde mittit in 
flumen quo est iuxta Sanctum Donatum et per ipsum flumen vadit in mare ad 
duodecim milliaria, et ab alio latere de ipso portaturo et vadit ad ipsa Saxa et 
usque ad ipsum Somninum, et vadit in portellas, et usque in lacum, et per 
ipsum lacum vadit iuxta flumen Sancte Anastasiae, et inde vadit in mare ad 
duodecim milliaria ... ». 

L'intero territorio rimase sotto il governo di Dauferio II fino all'anno 
1042; passa poi al vescovo Theobaldus, come consul et dux e successivamente 
dal pontefice Alessandro II (1061-1073) passò a Desiderio abate di 
Montecassino, personaggio di grande cultura, di spiccate doti politiche e 
mecenate delle arti, divenuto, poi, papa Vittore III. 

L'abate Desiderio, secondo lo Storico Pellegrini, era figlio di Landolfo V 
nono principe di Capua. Come abate e cardinale di S.R.E. aveva ricoperto 
irnportantissimi incarichi e svolto mediazioni importanti fra i grandi 
dell'epoca, con particolare riferimento ai rapporti del Papa con i Normanni di 
Capua e con il Guiscardo. 

La nostra zona, sotto il suo governo, vide realizzarsi varie opere 

soprattutto di ordine ecclesiastico. Venne ristrutturata la cattedrale di 
Terracina, inaugurata poi nel 1074, e, con ogni probabilità, venne realizzata la 

prima versione in stile romanico della chiesa di San Michele Arcangelo in 
Sonnino. 

Significativo al riguardo è il frammento musivo rinvenuto nel tempio ed 

ora esposto nella locale cappella di San Sebastiano. Tale frammento faceva 
parte, unitamente alle colonnine stilofore, dell'ambone della chiesa. L'ambone 
era coevo a quello tuttora esistente nella cattedrale di Terracina ed aveva le 
medesime farsie con poligoni intrecciati, per cui deve ritenersi della stessa 
epoca e dello stesso stile, opera dei marmorari della cerchia di Sessa Aurunca.  

Dopo la parentesi Desideriana e l'evoluzione delle prime realtà comunali, 
il pontefice Gregorio VII concesse «terracinensibus omnibus» la città e il suo 
territorio, che come specificato nella bolla stessa arrivava fino a Sonnino, con 
l'esercizio dei pubblici poteri, imponendo solo l'obbligo di provvedere 
all'esercito in pace e in guerra: «ut milites in pace obsequio, in bello armis pro 
onore e salute S.R.E. decertent» e di pagare un censo annuo di tre soldi d'oro.